
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

23.05.2024 № 107 «О проведении публичных слушаний по проекту 

решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка». 

Объявление о проведении публичных слушаний по проекту 

решения «по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка». 

Памятка для граждан по добровольные сдачи оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ. 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

О введении на территории Красноярского края особого 

противопожарного режима. 

Памятка по палам травы. 

Памятка гражданам по уничтожении наркосодержащих растений. 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

стр. 3 

 

стр. 3 

стр. 4 

стр. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 мая 2024 года                                                                       с. Каптырево                                                                                         № 107 
 

О проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  
 

В соответствии со статьями 5.1, 28 Градостроительного Кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, ст. 28 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред.  реш.  № 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об 

утверждении   Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском сельсовете», Решением 

Каптыревского сельского Совета депутатов от 29.02.2024 № 221/вн «О принятии осуществления части полномочий по организации и 
проведению публичных слушаний в границах поселения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2024 год от 

муниципального образования «Шушенский район»», руководствуясь ст. 14, 38 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта постановления о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, в отношении земельного участка с кадастровым номером 24:42:2804001:22, 

расположенного по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шарып, ул. Большая, д. 22, с целью перевода нежилого здания в 
жилой дом (далее – Проект) на 29 мая 2024 года в 10 часов 00 минут. 

2. Местом проведения публичных слушаний определить, нежилое здание по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. 

Шарып, ул. Большая, д. 24.  
3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по Проекту Тулаева В.В. - заместителя главы 

Каптыревского сельсовета; секретарём Шейбину О.А. - председателя Каптыревского сельского Совета депутатов. 

4. Назначить докладчиком на публичных слушаниях по Проекту представителя администрации Шушенского района. 
5. Назначить комиссию по учету поступивших предложений по Проекту в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Тулиной Е.А. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 

29 МАЯ 2024 ГОДА В НЕЖИЛОМ ЗДАНИИ ПО АДРЕСУ: П. ШАРЫП, УЛ. БОЛЬШАЯ, Д. 24, БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ   

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ 

НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 24:42:2804001:22, РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, П. ШАРЫП, УЛ. БОЛЬШАЯ, Д. 22. 

 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ 00 МИНУТ. 

 

ОЗНАКОМИТЬСЯ С ПРОЕКТОМ МОЖНО НА САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

https://arshush.gosuslugi.ru/. В АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА С 8-00 ДО 16 ЧАСОВ В РАБОЧИЕ 

ДНИ. 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ ПО ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИ ВЫ МОЖЕТЕ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ В ПИСЬМЕННОМ 

ВИДЕ В ПРИЁМНУЮ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ДО 16 ЧАСОВ 00 МИНУТ 28 МАЯ 2024 ГОДА. 

 

   

Памятка для граждан по добровольные сдачи оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 

 
Законодательством Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность в виде лишения свободы за незаконное 

приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств (статья 222 Уголовного кодекса Российской Федерации). 
Граждане, добровольно сдавшие оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества или взрывчатые устройства в соответствии с 

примечанием к статье 222 УК РФ освобождаются от уголовной ответственности, если в действиях не содержится иного состава 

преступления и получают денежное вознаграждение за добровольно сдавшие в территориальные органы внутренних дел, незаконно 
хранившиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества или взрывные устройства. 

За добровольную сдачу гражданами незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых материалов Правительством 

Красноярского края выделены денежные средства, а также определены размеры, порядок и условия выплаты денежной компенсации.  
Так, за единицу боевого (служебного) оружия гражданину выплачивается 10000 рублей (не пригодное для производства 

выстрела 5000 рублей),  гражданского огнестрельного с нарезным стволом пригодное для производства выстрела - 10000 рублей  за 1 

единицу (не пригодное для выстрела 4000 рублей), гладкоствольного оружия пригодное для производства выстрела - 7000 рублей за 
единицу (не пригодное для выстрела 2000 рублей), самодельного оружия и оружия самообороны, пригодное для производства выстрела 

- 1500 рублей за единицу (не пригодное для выстрела - 1000 рублей), за  боеприпасы  - 20 рублей, за одну единицу, за взрывчатые 

вещества промышленного назначения - 2 рубля за один грамм, порох - 10 рублей за 100 грамм, взрывные устройства - (гранаты, 
снаряды, прочие взрывные устройства, имеющие детонирующие устройства - 5000 рублей за одну единицу (гранаты, снаряды, прочие 

взрывные устройства, не имеющие детонирующего устройства - 1000 рублей за одну единицу).  

Основаниями для отказа гражданам в выплате денежных средств являются: 
- установление органами внутренних дел Красноярского края при проведении проверки в порядке, предусмотренном Уголовно-

процессуальным Кодексом Российской Федерации, что сданные гражданином предметы не являются оружием, боеприпасами, 

взрывчатыми веществами и взрывными устройствами; 
- отсутствие или неполное указание гражданином в заявлении реквизитов счета, открытого гражданину в российской кредитной 

организации. 



 

 
3 

Во всех случаях добровольной сдачи огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых материалов сдающий в соответствии с 

действующим законодательством, освобождается от уголовной ответственности за их незаконное хранение. 

Под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей либо комплектующих деталей к нему, боеприпасов, 

взрывчатых веществ или взрывных устройств, следует понимать выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение 

органам власти о месте их нахождения. 

Не может признаваться    добровольной сдачей их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных 
действий по их обнаружению и изъятию. 

При добровольной сдачи оружия и боеприпасов не обязательно приезжать в правоохранительные органы, можно позвонить по 

телефону в полицию и сообщить о намерении добровольно сдать оружие и боеприпасы, известить об этом участкового 
уполномоченного полиции и в этом случае лицо освобождается от уголовной ответственности, за их хранение. 

            ВНИМАНИЕ: при обнаружении гранат, снарядов, мин и других взрывчатых предметов, и материалов, самостоятельных мер по 

их обезвреживанию и доставке в органы внутренних дел не предпринимать, а незамедлительно сообщить в ближайшую дежурную 
часть полиции. 

 

 
Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельсовета, Администрация Каптыревского сельсовета информирует Вас о том, что 
преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких 

преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают 

оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не 

пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Во избежание покушения, пожалуй, на самый популярный объект посягательства, мобильный телефон, денежные средства, 

банковские карты, ювелирные изделия, постарайтесь придерживаться следующих советов: 
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах, не храните банковские карты вместе с пин-

кодом; 
- не давайте звонить со своего мобильника незнакомым людям. Отказ по просьбе мотивируйте тем, что у вас на счете остались 

копейки или сел аккумулятор. Проинструктируйте своих детей, как вести себя в такой ситуации, поскольку подростки стесняются 

отказать людям в просьбе и чаще всего становятся жертвой злоумышленников; 
- не разговаривайте по телефону на улице вечером, особенно, если вы идете один. Увидев подозрительных людей, прекращайте 

разговор; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь 
к ценным вещам; 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 
В целях недопущения краж личного имущества, таких как велосипеды, детские коляски и т.п., полиция рекомендует: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в 

других общественных местах; 
- принять меры по технической укрепленности мест хранения имущества (гаражи, подвалы, кладовые и т.д.); 

- хранение велосипедов в общественных местах осуществлять на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность; 
- не доверять пользоваться велосипедами незнакомым или малознакомым лицам. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких немаловажных правил: 

- не оставляйте свои служебные кабинеты, помещения, жилые дома, квартиры, открытыми, если Вы даже вышли на одну 
минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 
- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 
обращение в полицию, а срочно звоните по указанным телефонам: 

Полиция – 02, 102 
Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

Помните, чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество! 

 

На территории Красноярского края введен особый противопожарный режим! 
 

В период действия особого противопожарного режима запрещено: 
- Разведение костров; 
- Сжигание травы и мусора; 
- Проведение огневых работ без получения наряда-допуска (для организаций). 
Допускается приготовление пищи с использованием специальных несгораемых емкостей (мангалов, жаровень и т.д.) на 

приусадебных земельных участках в населенных пунктах, дачных, садовых или огородных земельных участках, а также в 

стационарных местах общественного питания (кафе, кемпинги и т.п.) с соблюдением обязательных условий. 
Обязательными условиями использования открытого огня для приготовления пищи являются: 
- безветренная погода; 
- расстояние от мангала, жаровни до зданий и сооружений не менее 5 метров; 
- радиус очистки вокруг мангала, жаровни от горючих материалов не менее 2 метров. 
Использование открытого огня для приготовления пищи вне установленных выше мест запрещено! 
За нарушение данных требований будут применяться административные наказания в виде штрафов: 
для граждан от 10 до 20 тысяч рублей; 
для должностных лиц – от 30 до 60 тысяч;  
для юридических лиц – от 400 тысяч до 800 тысяч.  

 



 

 
4 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую 

траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают 

и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  
Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

- в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное 

выполнение, как взрослыми, так и детьми; 
- на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в 

подходящем месте); 

- не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

- не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

- тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

Общая информация о палах 
Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь 

пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а 
также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, 

которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, 

кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 
Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной 

сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  
Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи 

гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один 

десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай 
или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  
 

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: 
в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 
БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350 

 

 

Памятка 

гражданам по уничтожении наркосодержащих растений 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на 

которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования 
наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих 

растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических 

средств и психотропных веществ). 
Наркосодержащие растения - растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, 

т.е. растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые 

включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих 
контролю в Российской Федерации. 

В случае неисполнения юридическими и физическими лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений 
должностные лица органов внутренних дел (также органов федеральной службы безопасности, Федеральной службы по надзору в 

сфере здравоохранения и социального развития, и ее территориальных органов) выносят предписание об уничтожении 

наркосодержащих растений в установленный срок. 
Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым технически доступным способом, исключающим 

возможность их незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. Физические лица обязаны в течение 3рабочих дней со дня 

уничтожения наркосодержащих растений письменно уведомить об этом уполномоченный орган, вынесший предписание. 

Статья 10.5 КоАП России устанавливает административную ответственность за непринятие землевладельцем или 

землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа, что влечет наложение административного 

штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч 

рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей. 

В связи с этим, напоминаем Вам о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, а также о 

необходимости уничтожения очагов дикорастущей конопли и опийного мака на своих приусадебных участках. 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 19 от 23 мая 2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


